2015/2/4

ベルサイユのばら検定運営事務局

第 2 回ベルサイユのばら検定受験者の皆様

試験当日の問題の内容に下記誤りがございました。

ご迷惑をおかけしまして大変申し訳ございません。

訂正内容と、採点に関する対応方法を下記のとおり記載させていただきます。

【1 級】

問 038 問題文の誤り

ルイ・シャルルがいないベルサイユのことを、アントワネットはなんとたとえたか？

正しくは「ルイ・シャルル」ではなく「ルイ・ジョゼフ」になります。

上記誤りにより、正しい答えの選択肢がございませんので、

この問題は全員正解とさせていただきます。

問 064 選択肢の誤り

ここに当てはまらないものは？

①色とりどりの羽根飾り ②ばらの香料 ③むせるような粉おしろい ④アラベスクの化粧箱

× ③むせるような粉おしろい

○ ③むせかえるような粉おしろい

本来であれば、①色とりどりの羽根飾りが当てはまらないものとして正解になりますが、

③の選択肢の内容にも誤りがあると捉えることが出来るため、①と③を選ばれた方両方を正解と

させていただきます。

問 072 選択肢の誤り

フランス王家の軍隊に当てはまらないのは？

×②サリス・サマート連隊  ○②サリス・サマード連隊

×③ロワイヤル・アリマン連隊  ○③ロワイヤル・アルマン連隊

上記誤りにより、正しい答えの選択肢がございませんので、

この問題は全員正解とさせていただきます。

問 085 選択肢の誤り

貴族たちの抑圧に対し国民議会は『憲法を制定するまで解散しない』というジュー・ド・ポームの誓

いを立てる。「ジュー・ド・ポーム」とはテニスコートのことだがこのテニスコートはどこにあったか？

①パレ・ロワイヤル ②ベルサイユ宮殿 ③小トリアノン ④士官学校

正答としておりました『②ベルサイユ宮殿内』ではなく、正確にはベルサイユ宮殿の周辺に

施設があったということが判明しました。

よって選択肢の中に答えがございませんので、この問題は全員正解とさせていただきます。

【２級】

問 056 問題文の誤り

ルイ・シャルルを見舞ったときオスカルが持参したものは？

正しくは「ルイ・シャルル」ではなく「ルイ・ジョゼフ」になります。

上記誤りにより、正しい答えの選択肢がございませんので、

この問題は全員正解とさせていただきます。